
  

 
 COMUNE DI COSENZA 

  
Sede: Piazza dei Bruzi, 1 - 87100 - COSENZA (CS) 

 - pec: comunedicosenza@pec.it  
Tel. +39.0984.8131 

 

 
Procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

VALUTAZIONE DELLE SPIEGAZIONI SULLA CONGRUITÀ DELL’OFFERTA  

Oggetto 
LAVORI DI: RIQUALIFICAZIONE AREA ANTISTANTE CHIESA 
DELL'ASSUNTA A DONNICI SUPERIORE. 

CIG 9710620121 

CUP F83D21011730005 

Importo a base d’asta € 422.300,00 

Scelta del contraente Procedura Aperta 

Modalità TELEMATICA 

  
Con riferimento alla gara in oggetto, preso atto dei punteggi assegnati dalla Commissione di gara alle 

offerte tecniche ed alle offerte economiche, giusta verbale di gara n. 5 della seduta del 09 giugno 2022; 

PRESO ATTO che da tale documento si evince che la Ditta MAPE Srl, risultata SECONDA classificata nella 
graduatoria stilata dal collegio, ha proposto un’offerta che presenta sia i punti relativi al prezzo, sia la somma 
dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti 
punti massimi previsti dal bando di gara, ai sensi dell’art. 97, comma 3 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50; 

CONSIDERATO pertanto che questa Amministrazione, rilevata la necessità di valutare l’offerta proposta sulla 
base di un giudizio tecnico sulla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità ha richiesto alla suddetta Ditta 
MAPE risultata provvisoriamente seconda in graduatoria, con nota PEC per tramite della piattaforma 
TRASPARE in data 15/06/2023, di produrre le spiegazioni necessarie al fine suddetto entro i successivi 15 
giorni; 

VISTA la documentazione trasmessa dalla suddetta Ditta MAPE Srl con PEC del 29/06/2023, contenente una 
relazione giustificativa dell’offerta tecnica ed economica e una relazione giustificativa dei costi della 
manodopera; 

RITENUTO che le spiegazioni contenute nelle relazioni anzidette siano sufficientemente esplicative e tali da 
esprimere un giudizio positivo circa la congruità, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta presentata dalla 
Ditta MAPE Srl;  

SI CONFERMANO  

Le risultanze di gara di cui al verbale della seduta della Commissione di gara n. 5 del 09 giugno 2022 con il 
quale viene proposta l’aggiudicazione dei lavori di: RIQUALIFICAZIONE AREA ANTISTANTE CHIESA 
DELL'ASSUNTA A DONNICI SUPERIORE. (CIG: 9710620121) a favore della Ditta FILVIN SAS DI FILICE VINCENZO 
& C. con sede in Cosenza, che ha offerto il ribasso del 3,7500% (tre,settemilacinquecento)%. L'importo di 
aggiudicazione ammonta quindi a euro 394.625,00, cui vanno aggiunti euro 12.300,00 per gli oneri di 
sicurezza (non soggetti a ribasso). L'importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari a euro 
406.925,00. 



 

L’aggiudicazione, in attesa di efficacia, è stata disposta con Determinazione dirigenziale n. Reg. Interno 
183/2023.    

 

Cosenza, lì 03/07/2023 

  

  

   
F.to Il Responsabile Unico di Procedimento 

Arch. Alessandro SANGREGORIO 
 


		2023-07-03T11:38:12+0000
	Alessandro Sangregorio




